АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 17.06.2022г. № 1004

О создании комиссии по вопросам включения в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории Курского района Курской области

В целях реализации Закона Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по вопросам включения в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории Курского района Курской области и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам включения в  муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории Курского района Курской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Н.Д. Кравченко.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от ________________№_______

Положение
 о комиссии по вопросам включения в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории Курского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам включения в муниципальный список  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории  Курского района Курской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом при Администрации Курского района Курской области, созданным для обеспечения защиты прав детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, при формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее -Список).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 13 июня 2007 года № 59-ЗКО «О мерах по обеспечению дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Курской области», Законом Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Задачей Комиссии является рассмотрение заявлений, поступивших от детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - дети - сироты) о включении в Список.

3. Функции Комиссии

Для выполнения поставленной задачи Комиссия обеспечивает изучение и анализ заявлений, документов, поданных детьми - сиротами для включения в Список.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Курской области и федеральных органов исполнительной власти, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности и организационно-правовой принадлежности, информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач и функций;
заслушивать на своих заседаниях информацию членов Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;
осуществлять иные права, не противоречащие действующему законодательству.

5. Регламент деятельности Комиссии

5.1. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Комиссии.
Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации Курского района Курской области.
5.1.1. Председатель Комиссии:
возглавляет работу Комиссии;
осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии;
председательствует на заседаниях Комиссии;
подписывает протоколы заседаний Комиссии;
дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.
В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
5.1.2. Секретарь Комиссии:
осуществляет ведение делопроизводства Комиссии, принимает поступившие на рассмотрение Комиссии документы;
обеспечивает подготовку проектов решений заседаний Комиссии;
информирует членов Комиссии о дате, времени, месте проведения заседаний Комиссии не позднее чем за 2 дня до планируемой даты проведения;
ведет и оформляет протокол заседания Комиссии.
5.1.3. Члены Комиссии:
обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с решением Комиссии вправе излагать в письменной форме свое мнение, которое подлежит приобщению к решению Комиссии;
имеют право знакомиться со всеми представленными в Комиссию материалами и заявлениями.
5.2. Комиссия в пределах своей компетенции в рамках установленного действующим законодательством срока:
рассматривает заявления и прилагаемые к ним документы, необходимые для включения детей-сирот в Список;
осуществляет проверку документов, представленных заявителем для включения детей-сирот в Список;
5.3. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает одно из следующих решений:
о включении (об отказе во включении) в Список детей-сирот;
об исключении из Списка детей-сирот, которые включены в Список по предоставлению жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Курского района Курской области по договору найма по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
 5.4. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии при поступлении в отдел опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области заявлений о включении в Список детей -сирот, но не реже одного раза в квартал. Место и порядок проведения заседаний устанавливается председателем Комиссии и доводится до членов Комиссии не позднее, чем за один день до проведения заседания.
5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и всеми членами Комиссии, участвующими в заседании.
Решение Комиссии является основанием для принятия распорядительного акта Администрации Курского района Курской области.
5.7. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее состава.
5.8. Протокол заседания Комиссии оформляется в 3-дневный срок со дня проведения заседания Комиссии.
5.9. Материалы и протоколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.
5.10. Протокол Комиссии направляется в отдел опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области для подготовки проекта муниципального правового акта о включении (об отказе во включении), об исключении из Списка детей-сирот и формирования Списка.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации    Курского района Курской области
от_______________-№_________

Состав
комиссии по вопросам включения в муниципальный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории Курского района Курской области

	Кравченко Николай
Дмитриевич
	заместитель Главы Администрации Курского района Курской области (председатель комиссии)

	Коньшина Елена
Николаевна

Ромашова Наталья
Борисовна

Кононова Елизавета
Ивановна

Мякушева Елена
Николаевна

	начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Курского района Курской области (заместитель председателя комиссии)

заместитель начальника отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области (секретарь комиссии)
специалист по социальной работе ОКУ «Центр сопровождения» (по согласованию)
эксперт отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области

	Глава сельсовета
Курского района
Курской области
	по территориальности (по согласованию)